74 **I**Ta Adrianus quodlib. 2. diffic. 1. Saloni, Aragonius, & alii passim. Quia labores infamia in uno peccati genere, non ideo amisit jus ad famam in alio genere. Publicus namque concubinarius v.g. non prop-

terea excidit famam hominis à re aliena manum cohibentis, vel fidem Catholicam profitentis. Si tamen peccata sunt connexa, justè diffamatus de uno, absque injustitia diffamar de altero. Quia ex peccatis connexis una resultat infamia. Nova proinde infamia non inuitur meretrici, si de ipsa diccas quod juvenem ad peccatum verbis vel gestibus provocaverit.

Non placet ergo Sylvester verbo *detractio* 75 indistinctè dicens, non esse mortale, infamatum in uno genere graviori, infamare in alio leviori: tametsi non diffiteat, aliquos homines esse famæ adeò prostituta, ut parum ipsis accrefcat infamia, si aliud crimen, etiam non affine, de ipsis dicatur; ideoque tunc non sit nisi veniale.

#### C A P U T XI.

*Non est mortale contra justitiam, nec contra charitatem, nescientibus revelare crimen alij, in loco ubi de eo justè diffamatus est, sive per publicam sententiam Judicis, sive per notoriutatem facti, vel fame.*

E Si sententia communis. Sed ante probacionem notandum 1°. crimen proximi tripliciter esse posse publicum, seu notorium. Primo publicitate juris, quando per confessionem vel convictionem in judicio, vel per sententiam Judicis de eo constat. Secundo publicitate facti, dum crimen patratum est in loco publico, coram multis. Tertio publicitate famæ, vel (ut alii) publicitate indiciorum, quando fama criminis, ex sufficientibus indiciis orta, pervenit ad multos de Communitate, ad maiorem scilicet partem illius, vel ad tot de Communitate personas, ut spectatis circumstantiis, moraliter fieri nequeat, quin ad notitiam majoris partis Communatis, seu Civitatis, Pagi, Parochiæ, Viciniæ, Collegiū vel Monasterii deveniat, ut si notum sit septem vel octo personis de Communitate, constante viginti personis; vel notum sit quindecim vel viginti personis diversarum familiarium, de Communitate centum, vel mille personis constante.

Notandum 2°. crimen notum majori parti unius loci, non conferi publicum nisi respectivè ad eum locum. Unde si fama criminis solum vigeat in majori parte viciniæ, non illico publicum conferatur in tota urbe, si validè sit spatiosa; sicut nec eo ipso quo fama illius vigeat in una urbe, publicum confertur in tota Provincia. His notatis

Probatur, id non esse contra justitiam, quia 75 dum quis uno loco justè diffamatus est aliquo ex dictis modis, illo in loco excidit jure ad famam, & per accidens est quod illam apud aliquos ignorantes adhuc retinet. Neque enim jure, sed facto dumtaxat retinet. Si enim de eo diffamatus sit per publicam Judicis sententiam, infamia ipsis confert pars penitus pro peccato à Judice inflata: cum eo loco & tempore sententia publica proferti soleat, quo magna esse solet populi frequentia, ut

omnibus ad terrorem & exemplum innotescat. Si autem diffamatus sit per publicitatem facti, vel famæ, seu indicitorum, eo ipso famam abiecisse censetur, quo ipsum non puduit publicè crimen admittere, vel sufficientia illius indicia in publico dare.

80 Et hinc probatur id etiam non esse mortale contra charitatem: quia proximus ex hoc nec grave documentum accipit, cum ibi equidem publicè sit infamis; nec potest rationabiliter id multum agrè ferre, cum vel istam pœnam justè prometeret, vel famam ipse suam abiecisse censeatur, ut proximè dixi.

81 Si tamen nulla sit ratio, quæ invitet ad loquendum de similibus, de iis loqui, etiam coram scientibus, esse videtur veniale contra charitatem: utpote quâ unumquemque proximum diligere tenemur, sicut nosipos. Quemadmodum ergo charitas nobis non permittit sermonem instituere de personis nobis conjunctissimis, si earum aliqua crimen infame commiserit, v. g. furtum, vel adulterium; imò molestè ferimus de eo sermonem ab aliis institui, optamusque ab iis sermonem averti, nisi de eo aliquid ex amica compassione dicatur, ut audientes provocentur ad ferventius orandum pro ipsa, vel aliqua alia iusta ratio invitet ad aliquid de eo dicendum: similiter charitas non permittit sermonem de aliis instituere, nisi, &c.

82 Imò videretur mortale contra charitatem ipsimet peccatori in faciem obiecere ejusmodi crimen, vel, ratione illius, ipsum digo notare, cum gravi ipsius morore, seu contristatione. Juxta communem quoque sententiam (apud Layman l. 3. tr. 3. p. 2. c. 3.) mortale est contra justitiam, evulgare crimen solum publicum per rei in judicio confessionem, vel testium depositionem: quia tunc nondum est publicum in ordine ad populum, sed in ordine ad Judicem dumtaxat, ut reum condemnate possit. Si tamen crimen per sententiam Judicis brevi publicandum certò sciatur, plenarie censem grave ipsi documentum non inferri ab eo qui illud divulgat: quia fama brevi justè defruenda non videtur magna estimationis. Sed tu cogita, & ab ipsis tuius abstine.

## C A P U T X I I.

*Mortale est contra justitiam, crimen uno loco publicum sola publicitate facti, vel fama, divulgare in alio loco distanti, ubi alias nunquam vel difficulter seiri posuisse.*

83 **H**anc etiam communem esse testatur Layman ubi supra. Tenent nominatum Adrianus, Sylvester, Sotus, Molina, Petrus Navarra, Amicus, Dicastillo, & ipse Layman, contra Lessium, Fagundez, Cardinalem de Lugo, &c. Quia licet quis publicè peccando, vel publica peccati indica dando, jus amiserit ad famam, respectivè ad locum in quo publicè peccavit, vel publica sui peccati indica dedit, sicut & respectivè ad vicina lo-

ca, ad quæ peccati notitia, attentâ humanâ conditione, velut nata est pervenire, non tam respectivè ad loca & locorum personas, ad quæ & quas, te non divulgate, vix autem vix quidem per ventura fuisset: quemadmodum enim famam abiecisse non censetur respectivè ad posteriora loca & personas, sed respectivè ad priora dumtaxat; sic jus ad famam amiserit non censetur nisi respectivè ad priora loca, &c.

Et confirmatur: ille qui anteriori tempore 84 per publicum crimen diffamatus fuit, si post diuturnum tempus famam bonam recuperaverit per commissi criminis oblivionem, posteriori isto tempore non potest justè diffamari, imò contra justitiam peccat, qui crimen illud in memoriam aliorum revocat, vel enarrat iis qui de eo nihil audierunt. Quia qui publicè peccavit, jus equidem habet ad famam pro tempore quo peccatum suum desit esse publicum. Similiter ergo qui uno loco per crimen ibi publicum diffamatus fuit, si famam bonam retineat in alio loco remotiore, in quo crimen ipsius non est publicum, sed prorsus ignoratum, non potest in isto remotiore loco justè diffamari, imò contra justitiam peccat qui ipsum ibi diffamat. Quia jus retinet ad famam in isto loco, licet illud amiserit in alio loco, ubi publicè peccavit, sicut & in vicinis locis, in quibus, ob viciniam, & incolarum communicationem natum est fieri, ut quod in uno loco publicum, ibi etiam moraliter publicum censeatur.

Propterea contra justitiam peccant Histo- 85 rici, qui similia crimina publicis mandant historiis. Nec contraria est timoratorum praxis, nisi forte sectatorum oppositæ sententiae, vel nisi respectivè ad ea crimina, quæ adeò publica sunt in toto aliquo regno, ut eorum fama nata sit volare per totum mundum. Nec verò Historicis privatâ autoritate scribentibus, præ alis privatis licitum est proximum diffamare, etiam prætextu communis boni. Cum commune bonum non sit ipsis specialiter commissum, aliquie privati communis boni prætextum allegare queant, sicut ipsi, dicendo, de communi bono esse, quod talis unusquisque ab aliis ubique cognoscatur, qualis uno loco publicè est, eademque ad id probandum rationes allegare, quas allegare possent Historiographi. Si verò Historicci publicâ autoritate scribant, v. g. iussi à Principe vel Magistratu, adhuc non possunt crimen uno loco per sententiam Judicis non divulgatum per totum mundum divulgare, magis quam ipsi Judices & Magistratus, qui contra justitiam peccarent, si non servato ordine juris, nec secuta sententiâ id facerent.

Quidquid tamen de eo sit, pro certo tenendum est, crimen in una Religione publicum, etiam per sententiam Judicis regularis, non posse absque injustitia extra eam revelari. Cùm inter unam & aliam Religionem, & à fortio-

ri inter Religionem & sacerdotes nullum sit, nec expeditat esse quoad ista commercium, utpote communi Religionum bono pernici-  
sum; itamque ob causam diffamatio alicuius in una Religione, nata non sit extra eam dif-  
fundi; nec Judex, seu Praelatus Religionis id permittere possit: quia permisso ista non  
foret in ædificationem, sed in destructionem; ideoque in Religionibus id prohibitum esse  
solet sub pena excommunicationis; sicut in  
nostra prohibitum est.

## C A P U T XIII.

*Non est mortale contra justitiam, crimen uno  
loco iusti publicum per publicam Judicis sen-  
tentiam, manifestare in alio loco, ubi publi-  
cum non est; se tamen absque causa id fiat,  
in materia gravi, mortale esse videtur con-  
tra charitatem.*

87 **E**st rufsum communis pro utraque parte. Ratio prioris partis est, quia iuste diffamatus per publicam Judicis sententiam, jus ad famam amicit pro omni loco. Isto namque iuste sententia Judicis ipsum privavit per modum penæ, ut ceteris ubique terrarum sit in exemplum & terrorem, ut supra dixi, par-  
terque in iis quorum dorso stigma inuritur. Patet etiam ex praxi totius Orbis, ad ejusmo-  
di crimini ubique terrarum evulgationem dante licentiam Historicis.

88 Ratio posterioris partis est, quia charita-  
tem graviter laedit, qui proximum, absque  
justa utilitate, laedit in re gravi, fama uti-  
que bona, quam alibi absque cuiuscumque injur-  
ia & offensa pacifice possidet, tametsi jus non habeat ad illam. Quisque enim graviter ferret hoc sibi fieri. Hac est autem naturalissima charitatis regula: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.*

89 Dixi per publicam Judicis sententiam: si enim Judicis sententia certis limitibus circumscripta sit, ut aliquando fit, ita ut Judex crimen illud ubique divulgari nolit (ut fit in Religionibus) iustitia reus est, qui extra lim-  
ites illos crimen illud divulgat.

## C A P U T X I V.

*Contra justitiam peccat, qui occultum crimen  
proximi, uno in loco iuste publicatum, sive  
isto in loco, sive in alii scienter nescientibus  
revelat.*

90 **E**t ista est communis contra Lessium, Molinam, Tamburinum, &c. quorum funda-  
mentum est quod proximus eo casu non  
retineat jus ad famam, sive fundatum in in-  
trinseca probitate sua, seu innocentia; verè enim supponitur crimen commisso: neque  
fundatum in communi hominum estimatione; cum eo ipso quo crimen ipsius factum  
est publicum, in communi estimatione factus  
sit nocens, non amplius innocens.

91 Sed contrà: licet proximus eo casu non  
retineat jus ad famam fundatum in communi  
estimatione quæ de facto sit; retinet ta-

men jus fundatum in communi estimatione,  
quæ esse debeat de jure, quādū crimen ip-  
sius factum non est publicum, nisi per inju-  
riam. Neque enim jus per injuriam amicitur.  
Et sicut non amisit jus ut fama sibi iuste ab-  
lata sibi restituatur ab iis qui crimen ipsius  
iuste publicarunt; ita nec amisit jus ad hoc  
ut crimen suum, iuste publicatum, ulterius  
non publicetur, nec fama sua ulterius lace-  
retur. Quod qui faciunt, non minus obnoxii  
sunt restitutioni, quā primi divulgato-  
res: quemadmodum enim isti primi publi-  
cationis iusti sunt authores, sic illi ejusdem  
sunt iusti extenores, seu amplificatores.

Simile est in pretio mercium per monopo-  
lium auctio: neque enim iustitia rei, restitu-  
tionique obnoxii sunt soli primi authores istius  
augmenti, sive illi qui stante eadem mercium  
copiâ, quæ fuit ante augmentum, isti aug-  
mento cauam per monopolium dederunt; fed  
& illi qui & ipsi eo pretio easdem merces ven-  
dunt. Tametsi enim primi authores non fuerint  
istius augmenti, sunt tamen continuatores,  
nec magis jus habent eo pretio vendendi,  
quā primi authores illius. Justum namque  
mercium pretium, non est illud quod indu-  
ctum est per iustum monopolium, sed  
quod communi estimatione, sine fraude  
& monopolio, attentā mercium copiâ, vel  
inopia currit. Quemadmodum ergo sola com-  
munis estimationis valoris mercium iuste & sine  
fraude ac monopolio inducta tribuit jus eo  
pretio ulterius vendendi; sic sola communis  
estimationis criminis proximi, iuste inducta,  
tribuit jus crimen istud ulterius divulgandi.

## C A P U T X V.

*Peccatum audientis detractorem.*

**A**udiens detractorem quadrupliciter se ha-  
bere potest ad ipsum, scilicet 1°. sic ut  
ipsum incite inducatque ad detrahendum, ip-  
sum interrogando, ipsi applaudendo, vel alio  
signo exteriori ipsi animu adjicendo ad pro-  
sequendam detractionem, v. g. ostendendo  
eam sibi placere, seque liberant audire, prop-  
ter odium ejus cui detrahitur. Et tali sapè  
non minùs peccat, quā detrahens; imò quan-  
doque magis, ait S. Thomas q. 73. a. 4. Un-  
de Bernardus I. 2. de considerat. c. 13. ait:  
*Detrahere, aut detrahentem audire, quid bo-  
rum damnabilis sit, non facile dixerim. Et S.*  
Paulinus ep. ad Celantiam: *Non modo ipsa non  
detrahas, sed ne alii quidem detrahent aliquando  
credas. Nec obrectatoribus anbor itasem de con-  
sensu tribua, ne eorum vitium nuerias annundo.*  
“ Noli ( inquit Scriptura ) consentaneus esse “  
cum derogantibus adversus proximum tuum, “  
& non accipies super illum peccatum. “ Et  
alibi: “ Sepi aures tuas spinis, & noli audi-  
re linguam nequam. “ Unde & B. David di-  
versus innocentia species justitiaque dinumerans,  
de hac quoque virtute non tacuit, dicendo:  
“ & opprobrium non accepit adversus pro-  
ximos suos. “ Propterā quod ipse non solus  
aver-

aversatur, sed etiam persequitur detrahentem. Ait enim: „detrahentem secreto proximo suo, hunc persequetur...”, Enimvero nihil tam inquietat animum, nihil est quod ita mobilem mentem, & levem faciat, quam faciliè totum credere, & obrectatorum verba temerario mentis assensu sequi. Hinc enim crebra disensiones, hinc odia injuria nascentur. Hoc est quod sepe de amicissimis etiam inimicos facit, dum concordes quidem, sed credulas animas malitiosa lingua dissociat. At contraria magna quies animi, magnaque est morum gravitas, non temere de quoquam sinistro quid audire. Beatusque est, qui ita se contra hoc vitium armavit, ut apud eum detrahere nemo audeat. Quod si bac in nobis esset diligentia, ne passim obrectatoribus crederemus, iam omnes detrahere timebant, ne non tam alios, quam seipso viles detrahendo fassent. Sed hoc idea malum celebre est, idcirco in multis servet hoc vitium ( certe in tam multis, quod S. Hieron. epist. ad Celant. testetur, paucos esse qui huic viro detractionis renuntiantur... tanta quippe hujus mali libido mentes hominum invaserit, ut etiam qui procul ab aliis vitiis recesserunt, in istud tamen, quasi in extremum diaboli laqueum incidentur) quia penè ab omnibus libenter audiatur.

94 Secundò sic aliquis detractorem audit, ut ipsum ad detrahendum non inducat, nec exciteret, exterius testificando sibi placere detractionem, detractio tamen ipsi interius placeat, quatenus proximi diffamativa, propter odium ejus cui detrahitur. Et iste graviter quidem peccat contra iustitiam & charitatem (digni enim sunt morte non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Rom. 1.) non tenetur tamen ad restitutionem, sicut prior: quia non est moralis causa detractionis, dum exterius in eam non influit, complacentiam exterius ostendendo, etiam si interius non minus peccet quam detrahens; imò quandoque magis, pro majoritate odii, vel complacentiae.

95 Tertiò sic ut nec inducat, nec interius placet ipsi detractio; quatenus proximi diffamativa, audiat tamen libenter ex curiositate scienti facta proximi. Et istum non peccate mortaliter docenti Navarrus, Toletus, Lessius, Bonacina, &c. Quia delectatio ipsius non est de detractione formalis, sed de curiosa cognitione factorum proximi, qua ipsius non videatur nisi venialis. Mihi tamen peccatum ipsius simile videtur illi, quod committit; qui, non ex odio, neque revelandi vel diffamandi animo, sed ex sola curiositate clam observare vult occultum proximi crimen, v. g. adulterium, ut illius habeat scientiam: qui si mortaliter peccet (uti probabile videri potest) ed quod proximus habeat jus subtrahendi cognitioni aliorum non superiorum occulta crimina sua) idem de curioso auditore illo dicendum videtur.

96 Quartò sic ut nec inducat, nec placeat ei detractio, nec audiat libenter ex curiositate, nihilominus ex timore, negligenter, vel etiam

vere cunctia quadam omniat repellere detrahentem. Et iste peccas quidem ( ait S. Thomas ubi supra ) sed mulio minus quam detrahens; & plerumque venialiter. Quandoque tamen etiam hoc potest esse peccatum mortale, vel propter hoc quod alios ex officio incumbit detrahentes corrigerem ( prout incumbit Superioribus, Parochis, patribus & matribus-familias, dominis & dominabus, Magistratibus, & quibuscumque pollutibus autoritate, respectu subditorum ) vel propter aliquid periculum consequens ( periculum scilicet gravis damni quod ex detractione prudenter timetur eventurum detrahenti, vel illi cui detrahitur, vel utique quod ex charitate erga proximum uniusquisque tenetur avertere, si possit: alias mortaliiter peccat contra charitatem ) vel propter radicem timoris, quia timor humanus quandoque potest esse peccatum mortale, si nempe sit timor mundanus; ex coequo negligatur praeceptum correctionis fraternalis, dum graviter obligat.

Addit tamen S. Doctor quod non semper 97 aliquis resistere debet detractori, arguendo eum de falsitate; maximè si sciat verum esse quod dicunt, juxta illud Ecol. 4. “ Non contradicas verbo veritatis ullo modo; ” sed debet eum verbis redarguere de hoc quod peccat fratri detrahendo. Vel saltus offendere, quod ei detractione dispiceat; per tristitiam facie: quia ut dicitur Proverb. 25. “ Ventus Aquilo dissipat pluvias, & facies tristis linguam detrahentem. ” Et iste est optimus modus, dum detrahentem aperte reprehendere non expedit, ut quandoque non expedit, si nempè detractor sit persona superior, vel si nulla sit spes fructus; imò probabilis potius timor detraactorem magis inflammanti.

#### C A P U T X V I .

*Mortale est contra iustitiam calumniam, vel detractori, sive in judicio, sive extra, notabile crimen falsum scienter objicere, ad finem defendendi honorem suum, vel famam; etiam si defendi possit, alius non possit.*

I D esse veniale propter mendacium, sed non 98 mortale contra iustitiam, docent Cardinalis de Lugo, Gaspar Hurtado, Dicastillo, & alii quos sequitur Tamburinus l. 9. in Decal. c. 2. §. 2. n. 5. quia licet mendacium istud quodammodo sit perniciuum, documentum quod per illud infertur proximo jure defensionis, ad injustitiam non imputatur, nec ad culpam mortalem.

Addit quidem Lugo id in judicio mortale 99 esse propter perjurium, licet non propter injustitiam; eo quod in judicio non credatur tibi, falsum crimen objicienti, nisi per iuratos probaveris testes: probare vero crimen falsum per testes juratos, est perjurio ipsorum participare. Quod est mortale peccatum.

Verum Tamburinus loco citato modum à 100 se excogitatum saltus dubitanter suggerit evadendi tunc perjurium, imò & veniale peccatum. Quia ( inquit ) perjurium, imò &

ff.

mendacium, tam à me, quām ab aliis quibus certa est innocentia mea, vitari potest per aequivocationem, juramento adhibitam.

101 Dixi dubitauer; ait enim, *incertum sibi esse, an id fieri posset sine culpa*. Sed quis non videt ipsum, etiam dubitativo isto modo, portam aperire latissimam judicii pervertendis? Si enim dubium est, vel incertum an id sine culpa fieri possit, sequitur incertum esse, an id octavo Decalogi praecepto censendum sit prohibitum. Quo dato, secundūm ipsum censendum est prohibitum non esse. Ait enim l. i. c. 3. §. 7. n. 1. *Si adhibita diligentia dubites, an sit aliqua lex, vel ad aliquem casum se extendat, non teneris ad illam...* Quia tunc possides libertatem; que cùm sit certa, non potest ligari legi incertā. Erit ergo licitum, juxta Tamburini principia, fallum crimen proximo objicere, etiam in iudicio, illudque firmare juramento, adhibita aequivocatione, seu amphibologiā, &c.

102 Verūm enimvero perniciosa & scandalosa est assertio ista, & ut talis ab Innocentio XI. iure damnata propositione 26. 27. 43. & 44. Si enim ne extra iudicium quidem sine mortali peccato contra justitiam, calumnia per calumniam repellere possit, & sine dubio perjurus sit, qui eam juramento confirmat; quanto minus id sine injustitia & perjurio fieri potest in iudicio? Quod autem id extra iudicium fieri nequeat, constat ex hoc quod damnata sit propositione 26. docens id beneficio restrictionis mentalis sine mendacio & perjurio fieri posse. Sic & 26. dicens, quod causa justa uendi his amphibologiis est, quoties id necessarium est ad honorem tuendum. Et ista 43. Quidam nonnisi veniale sit detrahens auctoritatem magnam, sibi noxiā, falso crimen elidere. Et 44. Probabile est non peccare mortaliter, qui imponit falso crimen alicui, ut suam justitiam & honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, vix illa erit opinio probabilis in Theologia. De qua propositione Generalis Cleri Gallicani Conventus anno 1700. censuit sic: *Hujus propositionis doctrina falsa est, temeraria, scandalosa, erronea, spatioam calumniatoribus & impostoribus portam aperit; & clare detegit, quam nefaria placita probabilis nominis inducuntur.* Tametsi ergo quilibet habeat jus defendendi honorem suum & famam; non tamen mendaciis, calumniis & perjuris; siquidem omne jus & potestas à Deo est, qui cùm sit æterna Veritas, Justitiae æterna, certissime non dedit hominibus potestatem defendendi se per ea quæ contraria sunt veritati ac justitiæ.

103 Et si in iudicio nec veritas nec justitia, nec divini nominis reverentia permittat se defendere per falsos testes, per litteras seu Instrumenta falsificata, &c. profecto nec per alia mendacia & falsitates. Per quas si se vel sua in iudicio defendere fas esset, fas esset & per ejusmodi testes ac Instrumenta. Si vero fas hoc esset, quomodo publica starent iudicia, quo-

modò constaret fides Autheñticorum Instru-  
mentorum? Iis autem sublati, quomodo sta-  
ret publica justitia, sine qua quid sunt regna,  
nisi magna latrocina? inquit Augustinus l. 4.  
de Civit. Dei c. 4.

Huic argumento Tambutinus, non aulus 104  
sub propria, quasi sub aliena responderet per-  
sona: *Inveniantur testes veri, ut sancta requi-  
runt tribunalia: dum enim falsi testes quācum-  
que arte repelluntur, publica iudicia firmantur*.

Sed contrā est 1°. sicut publica iudicia fir-  
mari nequeunt, nisi per testes veros, sic fir-  
mari non posunt per calumnias, quocumque  
fīne prolatas. Quemadmodum enim justitia,  
sic iudiciorum firmamentum est veritas, non  
mendacium.

2°. inveniri non poterunt testes, de quo-  
rum veritate constet, nisi perniciosa Tambu-  
rini doctrina ē mundo exterminetur. Si enim  
aequivocationum mentaliumque restrictionum  
artificio publica iudicia pervertere leceat; ubi-  
nam reperientur homines, de quibus constet  
eo artificio non uti, etiam dum jurant se non  
uti? Unde enim sciri poterit quod id ipsum  
cum aequivocatione, mentaliè restrictione  
non jurent? Iterum ergo dico, non magis  
licitum esse, se per calumniam, vel objectio-  
nem falsam in iudicio defendere, quām per  
testes falsos, scripturasque falsificatas.

#### Solvuntur objections.

**O**bijecies 1°. non est contra justitiam tue-  
ri proprium honorem per revelationem  
criminis occulti. Ergo nec per objectionem  
criminis falsi.

Nego consequentiam. Est enim disparitas,  
quod prius nullo iure prohibetur; posterius  
verò oīavo prohibetur praecepto, tamquam  
contrarium justitiae & veritati, cui prius non  
contrariatur.

Objecies 2°. injustus non est qui injustum 108  
vitæ aggressorem spoliat vitâ, dum aliter suum  
tueri non potest. Ergo nec qui injustum ag-  
gressorem honoris & famæ, spoliat honore  
& famâ.

Respondeo 1°. negando antecedens. 2°.  
eo dissimilato negando consequentiam, si id  
sit per mendacium & calumniam. Nec enim  
fas est injustum vitæ invasorem per calum-  
niam vitâ spoliare; uti nec per falsos testes,  
scripturasque falsificatas.

Objecies 3°. si injusto vitæ tua invasori 109  
mendacio cauiles lapsum in præcipitum, &  
consequenter mortem, reus quidem esset men-  
daciū, sed non injustitiae. Ergo similiter, &c.

Respondeo 1°. iterum negando ante-  
dens. Alias injustus non esset, qui mendacijs  
& calumnij tertium induceret ad talēm occi-  
dendum, vel ipsum etiam ad seipsum occi-  
endum. 2°. negando consequentiam, si ser-  
mo sit de mendacio leviter credito ab inva-  
sole, sibi talibus in circumstantiis patum atten-  
denti; tunc enim mentiendo forsitan non

tam fores causa mortis ipsius, quam occasio.

## C A P U T XVII.

*Ad vitanda gravia tormenta, falsum tibi ipsi scri-  
men in judicio imponere, ob ejus confessio-  
nem sis morte plectendus, mortale pecca-  
tum est.*

110 **I**Ta Cajetanus verbo *detractio* n. 4. Navar-  
rus in Manuali c. 18. Covarravias l. 1. va-  
riarum c. 2. n. 8. Sinnichius in Säile l. 1. §.  
486. Molina, Lugo, Bonae-Speii, &c. contra  
Angelum, Sylvetrum, Sotum, Toletum,  
Leffium, Mastrum, Valentiam, Amicum,  
Calpensem, &c.

111 Probatur 1°. quia id perjurium est, si con-  
fessionem juramento confirmet. 2°. mortale  
est in genere mendaci perniciosi, fallentis  
fidem iustitiamque publicam in re gravi. 3°.  
mortale est in genere homicidii : talis nam-  
que sui ipsius homicida est. Quemadmodum  
enim falso testimonio causans alteri mortem,  
verè homicida est ; ita & qui falso confessio-  
ne sibi ipsi causat mortem. Quod autem falso  
testimonio causans alteri mortem homicida sit,  
ratio est quia gladio lingua ipsum occidit, sicut  
de Iudeis Augustinus in Psal. 61. dicit, ipsos  
occidisse Christum gladio lingua, dum falso  
adversus ipsum testimonium dixerunt. Videau-  
tur idem S. Doctor l. 19. de Civit. Dei c. 6.  
ubi rem intolerabilem esse dicit, maximè  
que plangendam, & fontibus lachrymarum  
dignam, eligere potius ex hac vita migrare,  
quam tormenta illa diutius sustinere, crimen  
verè non commissum, velut commissum con-  
fitendo.

112 Confirmatque hoc ipsum D. Hieronymus  
in epist. de muliere septies ita, quæ à marito  
Judici tradita, velut cum juvne adulterata,  
ipso in tormentis confiteante (cùm innocens  
esset) capiteque plexo, ipsa elegit fortiter mor-  
ti potius, quam in caput suum mentiri. Quod  
factum Deus miraculo comprobavit : cùm  
enim ad primum gladiiictum juvenis amissi-  
set caput & vitam, ipsa septies ita mori non  
potuit.

*Argumenta contraria dissolvuntur.*

113 **O**bjicies 1°. quando duæ leges simul con-  
currunt, quæ simul servari non possunt,  
servari debet potior; sed in proposito casu duæ  
simil concurrentes leges, quæ simul servari non  
possunt, lex scilicet salvandi famam suam,  
& lex salvandi vitam suam. Ergo servari de-  
bet potior, nimirum lex salvandi vitam à tam  
gravibus tormentis.

Respondeo negando minorem, quia lex  
utraque salvare potest, cavendo mendacium;  
sic enim salva erit fama simul & vita; ubi per  
confessionem & fama amittetur, & vita.

114 Objicies 2°. si id esset mortale, vel esset  
quia seipsum graviter infamareret; vel quia  
mentiretur, vel quia sibi ipsi esset causa mortis.  
Non primum, quia seipsum graviter infas-  
mare ex rationabili causa licitum est. Non

*Tom. II.*

eriam secundum, quia mendacium istud offi-  
ciosum foret, non perniciosum : utpote per  
quod evaderet tormenta gravissima. Non de-  
nique tertium, quia confessio illa directè non  
foret sibi causa mortis, sed indirectè; non enim  
sisteret ad hoc ut occideretur; sed ad hoc ut à  
tormentis morti equivalentibus liberaretur.  
Sicut dum quis consulti virginis ut potius in-  
terfici se finat à milite, quam stuprari, con-  
silium istud directè non tendit ad virginis in-  
terfectionem, sed ad stupri declinationem.

Respondeo id esse mortale propter illa tria;  
non scorsim, sed simul sumptu, quia scilicet  
seipsum mendaciter diffamat diffamatione di-  
rectè movente Judicem ad ipsius occisionem.  
Confessio proinde ipsius directè est ipsi causa  
mortis; nec ipsi proficit ad tormentorum il-  
lorum declinationem, nisi mediante morte, per  
quam tormentis illis subtrahitur. Per conse-  
quens aliter se habet ad ipsius occisionem,  
quam dictum consilium : utpote per quod  
non consulitur aliquid ad quod occisio vir-  
ginis secundum iustitiae regulas sequi debeat;  
(prout ad confessionem falsi criminis sequi  
debet occisio confitentis) sed ad quod per se  
sola sequitur vitatio stupri ; ad cuius declina-  
tionem occisio virginis ex sola sequitur mali-  
itia militis.

Objicies 3°. qui falsum sibi crimen impo-  
nit, ad cuius confessionem occidendum est,  
non aliter censendus est se occidere, quam  
qui verum crimen morte dignum confiteretur.  
Non magis ergo censendus est sui ipsius homi-  
cida, quam iste.

Nego consequentiam : quamvis enim ali-  
ter se non occidat physicè; scilicet moraliter.  
Quia per confessionem falsi criminis sibi ipsi  
est causa iusta mortis; per confessionem vero  
criminis veri, sibi ipsi non est causa mortis  
iusta, sed iusta : cùm reus à Judice legiti-  
mè interrogatus, confiteri teneatur crimen ve-  
rè à se commissum. Deinde sicut mortale est  
contra iustitiam esse proximo causam mortis  
per impositionem falsi criminis; ita & sibi ipsi  
taliter esse causam mortis. Denique sicut ho-  
micia proximi non censetur, qui legitimè  
interrogatus testificatur crimen ipsius verum,  
licet homicida foret, si testificaretur falsum;  
ita similiter, &c. licet interim verum crimen  
confessum eodem modo Judicem moveat ad  
occidendum, quam falsum, cuius falsitas Ju-  
dicem latet.

Objicies 4°. nemo tenetur vitam suam ser-  
vare tantis cum doloribus & cruciatibus, ut  
constat in infirmo, qui non tenetur pati acer-  
bissimam tibiae abscissionem ad vitam conser-  
vandam. Igitur quisque potest falsum sibi  
crimen imponere ad vitandos acerbissimos  
torturæ dolores, licet inde occidendum sit.

Nego consequentiam : quia qui pati non  
vult abscissionem tibiae, positivè moraliter non  
causat sibi destructionem vitæ suæ, sed solum  
non conservat vitam suam; qui vero falsum  
sibi crimen imponit coram Judice, non fo-

*ff 2*

lum non conservat vitam suam, sed etiam positivè moraliter causat illius destructionem, positivè moraliter Judicem movendo ad eam physicè destruendam. Tam vero intrinsecè malum est per impositionem falsi criminis positivè moraliter causare destructionem vitæ suæ, quam alienæ.

## CAPUT XVIII.

Reus, in judicio criminali legitimè interrogatur, sacerdoti tenetur crimen a se verè commissum, etiam si pro eo confessus sit morte plementus.

**117** **E**st sententia communior & expressa S. Thomæ q. 69. a. 1. contra Lessium, Tannerum, Card. de Lugo, Tamburinum & alios, dicentes non teneri sub mortali, si sit spes evadendi. Sed assertio nostra

Probatur 1°. ratione S. Thomæ, quia qui cuncte facit contra debitum iustitia, mortaliter peccat. Periret animus ad debitum iustitia, quod aliquis obediens suo Superiori, in his ad quae ius prælatum se extendit. **J**udex autem Superior est respectu ejus qui iudicatur. **E**i ideo ex debito tenetur accusans. **F**aciit veritatem expōnere, quam ab eo secundum formam iuris exigit. **E**i ideo si confiteri noluerit veritatem, quam diceret tenerit, vel si eam mendaciter negaverit, mortaliter peccat. Si vero **J**udex hoc exquirat, quod non potest secundum ordinem iuris, non tenetur ei accusans respondere; sed potest, vel per appellationem, vel aliis licet subierfugere. **M**endacium tamen dicere non licet.

**118** **J**udex autem veritatem à reo exigit secundum ordinem iuris (ait S. Doctor a. 2.) cum præcessit infamia super aliquo crimine, vel aliqua expressa indicia apparerent, vel etiam cum præcessit probatio semplena. Tunc vero infamia præcessit, cum reus in suspicionem criminis vocatur à multis, qui viri probi & graves habentur, non malevoli, non maledicti, non leves, nec aliquā contra eum similiā affectione præveniunt; vel cum accusatus publico rumore talis criminis reus reclamat; quemrum iuste **J**urista clam̄am insinuationem vocant. Per expressa indicia, signa probabilia intellige. Per probationem semplenam, assertionem unius testis omni exceptione majoris.

**119** Itaque dum unum ex hisce tribus, **J**udicis interrogationem præcesserit, reus à legitimo Judge interrogatus veritatem absque ambagibus & equivocatione, seu mentali restitutione simpliciter confiteri tenetur, licet certò sciat eā se confessione ad mortem damnatum iri. Quia obediendum omni Superiori legitimè præcipienti. Nec tunc ipse prodit, sed ab alio proditur, dum ei necessitas respondendi imponitur, per eum cui obediere tenetur, ait S. Doctor ad 1. Nec si tunc mentiar ut se liberet à morte, mendacium ipsius est simpliciter officiosum (ait ad 2.) sed habet aliquid de perniciose admixtum. Quia cum aliquis mentitur in judicio, ad excusationem suis, injuriam fa-

## VIII.

cit ei, cui obediere tenetur, dum sibi denegat quod ei debet, scilicet confessionem veritatis. Ad 3<sup>um</sup>. vero addit, quod ille qui mentitur in iudicio, se excusando, facit & contra dilectionem Dei, enīs est iudicium, ipsi negando debitam confessionem laudis (confessio namque veritatis in Dei iudicio est quadam confessio laudis & gloria Dei ex ipsis Iosue sententia, qui Achæus ad verē confessionem adhortans inquit: « Fili mi, da gloriam Domino Deo Israël, » ait Catechistus Romanus, inde inferens, quod Deus vult reos verum confiteri, cum ex iudicii formula interrogatur) & contra dilectionem proximi, tum ex parte Iudicis, cui debitum negat; tum ex parte accusatoris, qui punitur, si in probatione deficiat.

Probatur 2°. quia contraria opinio criminibus & criminosis omnibus securitatem & impunitatem largitur, ut liberè peccent, dum plenè convinci nequeunt; nec torturis ad veritatem confitendam adigi queunt, etiamsi semiplena contra ipsis probatio habeatur (cum iniquum si ad veritatem confitendam torqueat eos qui veritatem confiteri non tenentur.) Atqui hoc est contra iudiciorum praxim, quæ ubique gentium, tam apud Etruscos, quam apud Christianos, & timorat conscientia Judges viger, & ut licet Reipublicæ bono necessariam agnoscent, defenduntque SS. Patres, Eusebius Papa epist. I. ad Galliæ Episcopos (refertur can. illi qui 5. q. 5.) Ambrosius I. de Cain & Abel c. 9. Augustinus I. 19. de Civit. c. 6. Et meritò defendunt. Cum enim in infinito criminorum numero criminia multa committantur, quæ Reipublicæ salus postular exemplariter puniri, ordinatè tamen plenâ probatione convinci non possunt; si eorum autores saltu torturâ adigi non possent ad eorum confessionem, multi, & valde multi, impunitatis confidientia freti, in magnum Reipublicæ malum, ejusmodi criminia libertius committent.

Mira proinde hīc Tamburini laxitas: quippe qui non contentus l. 1. in Decal. c. 3. §. 7. dixisse, in dubio an legimè interrogetur à Judge, reum non teneri ad ejus mentem respondere, etiam si Judge sub pena excommunicationis præcipiat. Quia reu & testis sunt in possessione sue libertatis valentiæ equivocare ex causa. Ego ab hac non possunt deturbari properter dubium legitimè interrogatoris. Causa autem hīc semper intervenit, quia semper si possunt velle custodire jus suum, quo possunt non aperire veritatem ei cui ex certa & manifesta obligatione non debeant. Idque procedere dicunt, etiamsi nonnulli exigunt malum ex manifestata veritate timeatur, quale esset modicam pecuniam amittere.... Quia prædicta possessio libertatis.... prevaleat, hoc grave, hoc leve damnum timeatur. Libro 3. c. 4. §. 3. plus audit, utique quod esto legimus sit Judge, legitimèque per semiplenam probationem interrogari; si tamen periculum viræ sincerè respondentis subdit, probabilissimum dicit esse ac

itum, reum minimè obligari ad fatendum crimen suum, unde tantum malum sibi parari videat. Quia obligatio ista foret onus supra natura vires difficile. Unde in re tam ardua Index non est Superior. Numero vero 9. id verum putat, non solùm ubi periculum est vita, sed & cuiuscumque gravissimi, v. g. gravis infamia. Et num. 10. quid de malo levius? Etiam tunc à mortali exculcat cum aequivocatione negantem crimen à se commissum. Quia de jure natura esse videtur, ut ne leve quidem vulnus mihi infligam, &c. Ecce ratiunculas, ob quas omnis penitus Superiorum potestas vix non radicibus evertitur. Si enim Judici & Superiori legitimè præcipienti aliquid, unde grave vel leve malum, seu incommodum timeatur, parendum non est, quando & in quo parendum erit? Etiam in dubio an Superior legitimè præcipiat, parendum esse constat ex dictis tom. 1. ubi de conscientia dubia.

122 At ( inquit Büsembaum l. 4. c. 3. dub. 7.) saltem nemo tenetur obedire Superiori in caput suum. Tum quia lex humana communiter non obligat cum periculo mortis. Tum quia inhumanum videtur, ut qui convinci non potest, teneatur præbere arma contra se, quibus occidatur, aut gravem peccatum subeat. Tum quia non videtur tam heroicus actus præcipi posse.

123 At ( inquam ego ) commune Reipublicæ bonum, judiciorum praxis, autoritas & necessitas, dilectione Dei & proximi contrarium exigit, ut probatum est suprà; exigit ( inquam ) ut in casu assertionis nostra reus obedire teneatur cum periculo mortis; exigit ut reus veritatem confiteatur, licet ob confessionem occidendum sit; denique exigit actu illum, tametsi difficultem, præcipi posse, ut etiam præmissa evincunt. Ea prouide in re, licet ardua, Judex non desinit esse Superior, ut Tamburinus existimat n. 6.